E que dizer das fáleras e ornamentos dos cavalos? Tanto os peitorais como os atafais, as cintas, as albardas e todos os restantes ornamentos dos cavalos abundam em seda e ouro, e eles não são menos decorados do que os corpos dos donos. E neste capítulo não pouco admiráveis são os arreios equestres que o ilustríssimo rei de Portugal, Sebastião, mandou fazer e custaram quinhentos mil cruzados.

LEÃO — Decerto, quer tudo o mais que tu disseste, quer principalmente o que aos cavalos pertence, enche-nos de admiração, e agradar-nos-ia não ouvir somente, mas ter visto com os olhos. Dando nós tanta importância à arte de cavalgar, nunca até hoje pudemos alcançar a arte de conduzir os nossos cavalos com uma só mão, apesar de tu afirmares que ela é comum. Donde eu concluo que na Europa também se pode combater a cavalo [100] com o inimigo.

prouerbio est altera natura. Quod autem pertinet ad id quod superius dixisti, Lusitanos carnes et reliquas dapes manibus contrectare, illud etiam obseruauimus in Europa non ita inter politiores solitum fieri, sed fuscinulis et coclearibus argenteis fercula solere capi, praeterquam quod Lusitani, si interdum carnes manu contingant, uenia digni sint, quod toralibus mappisque utantur, et accumbentes assurgentesque manus abluant, et mantilibus extergant, nec ullum mali odoris [99] uestigium reliquum esse patiantur.

Quod uero carnes manibus contrectent, e militari uita, quae in India communis est, sumptum uidetur, in qua non tam urbanitati, quam celeritati ac necessitati consulitur. Denique, ut aliquid de famulis dicam, hi, qui ad nos adducuntur, serui sunt pretio, uel alio iure ex India, uel aliis regnis extra Europam comparati. Illi uero, quibus in Europa utuntur, liberi sunt, et ingenue atque urbaniter educati. Quapropter aequum est ut Lusitanos urbanitati deditissimos esse post hac censeatis.

LEO — Curabimus ut opinionem hactenus de ipsis conceptam deponamus, aliamque longe meliorem in animos inducamus. Sed quoniam de famulatu dixisti, de equitandi ratione aliquid dicas, uehementer studeo.

MICHAEL — Quod ad equos attinet, uix dici potest quae sit quamque elegans equorum forma, quanta in currendo agilitas, et in singulis motibus corporis prompta ad obtemperandum freno et calcaribus natura. Accedit etiam usus et doctrina, qua exculi equite una tantum manu frenum moderante, mirum est quam facile gubernentur, et in gyrum ueluti flectantur. Nec per hyperbolem id a me dictum putetis: nos enim ipsi uidimus equos circulo conclusos, iussosque circumuolui, eos conficientes gyros easque circuitiones, ut ne latum quidem unguem, metam sibi praefixam transgrederentur, quod nisi oculis uidissemus, creditu difficillimum nobis fuisset. Nec uero solum currere et in orbem uolui solent, sed succussare interdum, nonnunquam salire, et aliis uariis motibus uti, qui quantopere ad omne equitis imperium condoceant, manifeste ostendunt.